
DIENSTAG, DEN 9. MÄRZ

131

HAMBURGISCHES
GESETZ- UND 

VERORDNUNGSBLATT
TEIL I

HmbGVBl. Nr. 17 2021

 Tag I n h a l t  Seite

22. 2. 2021 Verordnung über die Veränderungssperre Wilhelmsburg 102  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

2. 3. 2021 Gesetz zum Achten Medienänderungsstaatsvertrag HSH  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
2251-4

Angaben unter dem Vorschriftentitel beziehen sich auf die Gliederungsnummern in der Sammlung der Gesetze und Verordnungen der Freien und Hansestadt Hamburg.

Einziger Paragraph

(1) Zur Sicherung der Planung wird eine Veränderungs-
sperre für die in der Anlage durch eine schwarze Linie 
begrenzte Fläche für den Bereich des Bebauungsplanentwurfs 
Wilhelmsburg 102 (Bezirk Hamburg-Mitte, Ortsteil 137) für 
zwei Jahre erlassen.

(2) Die Veränderungssperre nach Absatz 1 hat zum Inhalt,
dass

1. Vorhaben im Sinne von § 29 des Baugesetzbuchs nicht
durchgeführt oder bauliche Anlagen nicht beseitigt werden
dürfen,

2. erhebliche oder wesentlich wertsteigernde Veränderungen
von Grundstücken und baulichen Anlagen, deren Verände-
rungen nicht genehmigungs-, zustimmungs- oder anzeigen-
pflichtig sind, nicht vorgenommen werden dürfen.

(3) Es wird auf Folgendes hingewiesen:

1. Ein Entschädigungsberechtigter kann Entschädigung ver-
langen, wenn die in § 18 Absatz 1 Satz 1 des Baugesetzbuchs 
bezeichneten Nachteile eingetreten sind. Er kann die Fäl-
ligkeit des Anspruchs dadurch herbeiführen, dass er die
Leistung der Entschädigung schriftlich bei dem örtlich
zuständigen Bezirksamt beantragt. Das Erlöschen eines
Entschädigungsanspruchs richtet sich nach § 18 Absatz 3
des Baugesetzbuchs.

2. Unbeachtlich wird eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 Num-
mern 1 bis 3 des Baugesetzbuchs beachtliche Verletzung der 
dort bezeichneten Verfahrens- und Formvorschriften, wenn 
sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntmachung die-
ser Verordnung schriftlich gegenüber dem örtlich zuständi-
gen Bezirksamt unter Darlegung des die Verletzung begrün-
denden Sachverhalts geltend gemacht worden ist.

Verordnung 
über die Veränderungssperre Wilhelmsburg 102

Vom 22. Februar 2021

Auf Grund von § 14 und § 16 Absatz 1 des Baugesetzbuchs 
in der Fassung vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3635), 
zuletzt geändert am 8. August 2020 (BGBl. I S. 1728, 1793), in 
Verbindung mit § 4 des Bauleitplanfeststellungsgesetzes in der 
Fassung vom 30. November 1999 (HmbGVBl. S. 271), zuletzt 
geändert am 26. Juni 2020 (HmbGVBl. S. 380, 383), sowie § 1 
der Weiterübertragungsverordnung-Bau vom 8. August 2006 
(HmbGVBl. S. 481), zuletzt geändert am 20. Februar 2020 
(HmbGVBl. S. 148, 155), wird verordnet:

Hamburg, den 22. Februar 2021.

Das Bezirksamt Hamburg-Mitte



Dienstag, den 9. März 2021132 HmbGVBl. Nr. 17

An
la

ge
 z

ur
 V

er
or

dn
un

g 
üb

er
 d

ie
 V

er
än

de
ru

ng
ss

pe
rre

 
W

ilh
el

m
sb

ur
g 

10
2

G
el

tu
ng

sb
er

ei
ch

 d
es

 B
eb

au
un

gs
pl

an
s,

G
el

tu
ng

sb
er

ei
ch

 d
er

 V
er

än
de

ru
ng

ss
pe

rre
oh

ne
 M

aß
st

ab




